— 1 —

东大纪字〔2024〕9 号

关于做好2024年中秋、国庆节点纠“四风”树

新风工作的通知

各分党委（直属党总支）、各部门：

2024 年中秋、国庆将至，为坚守节点上下联动纠治“四风”

问题，锲而不舍落实中央八项规定精神，确保节日期间风清气

正，根据中央纪委国家监委驻教育部纪检监察组有关工作要

求，结合贯彻落实全国教育大会精神、巩固落实习近平总书记

重要回信精神一周年和党纪学习教育成果，现就有关工作通知

如下：

一、持续提高政治站位。学习贯彻落实习近平总书记重要

回信精神这一首要政治任务已经迎来一周年的重要节点。各级

中共东北大学纪律检查委员会文件

— 2 —

党组织书记、各部门主要负责人和领导班子成员要持续提高政

治站位，结合巩固深化党纪学习教育成果和“机关作风建设年”

工作任务，不断强化良好党风政风、师德师风、校风学风对贯

彻落实习近平总书记重要回信精神、营造风清气正育人环境重

要性的认识理解，把纠治节日“四风”问题作为学习贯彻落实

党的二十届三中全会精神、习近平总书记重要回信精神的实际

行动和检验党纪学习教育成效的重要标尺。

二、不断强化教育提醒。各级党组织、各部门要切实落实

主体责任，结合工作实际，可以通过开展集中学习、节前当面

约谈、开展警示教育、下发工作提示和廉洁过节通知等多种形

式，向全体教职员工发信号、提要求、做预防。认真组织学习

中央纪委国家监委、辽宁省纪委监委、沈阳市纪委监委有关违

反中央八项规定精神典型案例的通报，要真布置、真学习、真

提醒。主要负责人要认真落实第一责任人责任，坚决杜绝疲劳厌

战、应付甩手等问题。纪检工作负责人要认真落实专责监督责

任，坚持和深化运用节点监督的好经验好做法，协助党组织书

记做好相关工作，领导班子成员要认真落实“一岗双责”，严

于律已、严负其责、严管所辖。有关职能部门要结合工作职责，

强化职能监督和提醒，安全部门要督促落实安全生产责任，防

范和遏制重特大事故发生。

— 3 —

三、从严查处“四风”问题。各级党组织、纪检组织、各

部门要紧盯“吃校友”“吃下级”“吃家长”“吃学生”等违

规吃喝问题；紧盯违规收受高档烟酒茶、高价月饼、蟹卡蟹券

等及其背后的享乐奢靡问题；紧盯超标准超范围违规接待问

题；紧盯利用快递或电子手段违规收送礼品礼金问题；紧盯违

规发放津贴补贴或福利、违规操办婚丧喜庆事宜、公车私用等

问题。严格执行《整治形式主义为基层减负若干规定》，坚决

纠治形式主义、官僚主义。对苗头性问题及时提醒、教育、制

止，对发现的违纪问题线索及时上报学校纪委。

学校纪委将根据工作实际，把节点监督与整治形式主义为

基层减负、群众身边不正之风和腐败问题集中整治、违规吃喝

专项整治等重点工作结合起来，紧盯禁而不绝、顶风违纪的行

为，加强与巡察、组织人事、教师工作、审计、财务等部门的

协作配合，采取抽查检查、明察暗访等多种方式开展监督检查，

对发现的节日期间“四风”问题，依规依纪从严从快处置，持

续深化落实中央八项规定及其实施细则精神，为学校高质量发

展提供坚强有力的纪律保障。

请各分党委（直属党总支）于 2024 年 10 月 8日 17:00 前报

送简要工作情况材料（如无特殊情况不超过 400 字，主要体现

节日风气总体状况、工作布置情况、做法及成效，以及发现的

— 4 —

“四风”问题线索及核查处置情况等）。电子邮箱：

jiwei@mail.neu.edu.cn。联系人：纪元，83671266，13940230470。

中共东北大学纪律检查委员会

2024 年 9 月 13 日

东北大学纪委办公室 2024 年 9月 13 日印发抄送：ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ。

mailto:jiwei@mail.neu.edu.cn